
نبض تند فرصتها در دروازه ملل

کمتر از 2 سال از فعال شدن فاز نخست بندر شهید بهشت چابهار، موسوم به دروازه ملل مگذرد و تا اینجای کار ضمن برآورده شدن

رضایت کامل 3کشور فعال در تفاهمنامه این بندر شامل ایران، هند و افغانستان، لذت تحریم ناپذیر بودن هماریهای چندملیت در

خطه «چهار بهار» ایران نیز تجربه شده است. این بندر بهصورت بالقوه دروازه کریدور حملونقل شمال ‐ جنوب (نستراک) است که

هند و چین را با حملونقل ترکیب به آسیای میانه، روسیه و اروپا متصل مکند و روسیه نیز از هواداران استفاده از آن است.

بهگزارش همشهری، بندر شهید بهشت چابهار ی از نخستین بخشهای منتف شده از طرح توسعه سواحل مران است؛ طرح که دهها

سال روی کاغذ مانده بود و عاقبت با ورود مقام معظم رهبری به ماجرا بهصورت جدی موردتوجه قرار گرفته و بهتدری قطعههای پازل

است و از این منظر، حت ایران با آبهای اقیانوس تنها مرز آب ،ایران در جنوب شرق آن در حال جفتوجور شدن است. نوار ساحل

نسبت به آبهای استراتژی خلیفارس نیز برتری دارد. این مزایا باعث شده دروازه ملل برای تبدیلشدن به هاب تجارت کالای و

نفت ایران مدنظر قرار بیرد و البته آهسته و منقط توسعه پیدا کند.

 

کریدور استراتژی پشت دروازه ملل

مسیرهای شمال ‐ جنوب و شرق ‐ غرب ایران سالهاست که بهعنوان کریدورهای استراتژی و حیات جهان مطرح شدهاند و اقدامات

توسعهای نیز برای عملیات کردن آنها انجام شده است؛ اما همچنان کاستهای بهخصوص در حوزه قوانین و قواعد ترانزیت وجود دارد

که امان بهرهبرداری از ظرفیتهای مستتر در این شاهراهها مهیا نشده است. بندر شهید بهشت چابهار از سال92 و با حضور هندیها

در طرح توسعه فاز اول این پروژه رسما بهعنوان مطل کریدوری است که شمال و جنوب ایران را به شاهراههای بینالملل متصل مکند

معرف شد و با سرمایهگذاری 85 میلیون یوروی هند، توافق افغانستان برای استفاده از ظرفیتهای این بندر و بسی امانات و

تخصصهای داخل برای احداث زیرساختهای این بندر سریعا به بهرهبرداری رسید. این بندر بهواسطه مختصات جغرافیای قادر است

کریدور شمال ‐ جنوب را بهگونهای پشتیبان کند که مسیرهای موازی با این کریدور را از رونق بیندازد. کریدوری که یسوی آن در

جنوبترین نقطه استان سیستان و بلوچستان به آبهای آزاد مرسد و سر دیر آن از طریق بندر انزل به آبهای دریای خزر مپیوندد.

در این مسیر، توسعه زیرساختهای بندری در دوسر کریدور و همچنین زمینهسازی برای اصلاح یا تنقی ه ریلمیل و توسعه شبت

قوانین و قواعد حوزه ترانزیت ازجمله اقدامات است که سالها برای تحقق آنها کار شده اما همچنان نیازمند تلاش و کار جدی هستند.

از منظر عملیات شدن کریدور شمال جنوب، بندر شهید بهشت چابهار را متوان برگ برنده این کریدور در رقابت با کریدورهای موازی

میان جنوب و شرق آسیا با شمال و شرق اروپا تلق کرد که صرفه اقتصادی مسیر ایران را در مقابل همه مسیرها تضمین مکند.

 

روس در شمال، چین در جنوب

ی از مشخصات اصل کریدور شمال ‐ جنوب، فراهم کردن دسترس آسان برای همه قدرتهای اقتصادی آسیا، اوراسیا و اروپاست

که باعث شده ظرفیت توسعه آن با استفاده از هماریهای چندملیت افزایش پیدا کند؛ اما بهنظر مرسد بهدلیل نبود نقشه راه مشخص

در توسعه کریدورهای زمین در ایران، کمتر از این ظرفیتها استفاده شده است. کاهل و منسجم برای فعال کردن کریدورهای بینالملل

در کشور تا جای است که حت چین، بهعنوان بزرگترین حام احیا، احداث و توسعه کریدورهای بینالملل هم نتوانسته است شراکت



قابلتوجه به ایرانها ایجاد کند. این مسئله در ماجرای مسیر ریل راه ابریشم که قرار بود امان سیر سری قطار باری و ترانزیت از چین

تا اروپا را مهیا کند، کاملا واض بود؛ چراکه این قطار برای 2 هفته در ورودی مرزهای شرق ایران معطل ماند و برای خروج از ایران

نیز با معطل بیش از یهفتهای مواجه شد و همه محاسبات چینها را به هم ریخت. حالا اما، با تغییر موازنههای اقتصادی در جهان

و معرف شاهراههای جدید در کشورهای همسایه ایران ازجمله کریدور جنوب به شمال پاکستان که چین را از طریق بندر گوادر به آسیای

میانه وصل مکند، دیر مجال فرصتسوزی در ایران باق نمانده و خصوصا با ابراز علاقه روسها برای فعال شدن کریدور شمال ‐

جنوب باید حرکت جدی برای توسعه این شاهراه آغاز شود. تاکنون سخت استفاده از کریدورهای سرزمین ایران بهقدری بوده است که

کشورهای نظیر چین، حت استفاده از فضای ناامن افغانستان و پاکستان و عبور از زیرساختهای نهچندان مدرن جمهوریهای شوروی

را به استفاده از مسیر ایران ترجی دادهاند.

 

   علاقه پوتین به حضور در نستراک

کریدور شمال ‐ جنوب به محمولههای تجاری کم مکند مسیر مبدأ تا مقصد را با کاهش حدود 50درصدی مسافت، زمان و هزینه

ط کنند و همین مسئله 3کشور چین، هند و روسیه را به ی از علاقهمندان اصل استفاده از این مسیر تبدیل کرده است. از میان این

3کشور، هند با حضور در طرح توسعه بندر چابهار، موفق شده است اختلافات با پاکستان را باثر کند و ضمن انتقال تجارت سودآور

با افغانستان به این بندر، برای فت بازارهای آسیای میانه خیز بردارد. همزمان چینها که سالهاست در توسعه بندر گوادر با پاکستان

هماری مکنند نیز بهدنبال گرفتن سهم در توسعه مران و حضور در کریدور شمال ‐ جنوب ایران هستند و بهنظر مرسد با امضای

نهای توافقنامه 25ساله با ایران از طریق حضور در توسعه پایتخت جدید نفت ایران در بندر جاس خود را به ی از شرکای حاضر

کریدور نستراک تبدیل کنند. چینها ثابت کردهاند که حت درصورت راهاندازی کریدورهای موازی با مسیر ایران، بازهم از خیر حضور

در کریدور ایران نمگذرند همانونه که در کنار فعال کردن مسیر جاده ابریشم در همسایههای شمال ایران، همچنان خواستار شراکت

ایران در طرح «ی کمربند یراه» و دسترس به مسیرهای موازی در ایران هستند. از سوی دیر روسیه نیز آنونه که عبدالرحیم

کردی، مدیرعامل منطقه آزاد چابهار به تسنیم گفته است، شدیدا به جایزین کریدور شمال‐ جنوب از مسیر ایران (کریدور نستراک)

با مسیر فعل این کشور در تجارت با جنوب و شرق آسیاست و حت ولادیمیر پوتین، رئیسجمهور روسیه شخصا انتقال تجارت بین

این2 شاهراه را پییری مکند. بهگفته کردی، روسیه بهدنبال این است که مسیر آستاراخان روسیه ‐ انزل‐ چابهار ‐ بمبئ را

جایزین مسیر بمبئ‐کانال سوئز ‐ هامبورگ ‐ سنپترزبورگ کند و در این تصمیمگیری بهقدری صرفه اقتصادی کریدور نستراک

بالاست که شخص رئیسجمهور روسیه را نیز مشتاق کرده است. بررسها نشان مدهد مسیر کریدور شمال ‐ جنوب از طریق ایران

20روز کوتاهتر از مسیر قبل دسترس روسیه به هند است و فاصله زمان این نقطه را از 38روز فعل به 14 تا 16روز مرساند.


